
 

Il Ministro della cultura 
 

Nomina del Presidente e del Vicepresidente dell’Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, con 

sede in Venezia. 

 

VISTO l’articolo 2 della legge 12 gennaio 1991, n. 13, e successive modificazioni, recante 

“Determinazione degli atti amministrativi da adottarsi nella forma del decreto del Presidente della 

Repubblica”, il quale determina i casi in cui gli atti amministrativi sono adottati nella forma del decreto 

ministeriale; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 
 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 
 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 41 rubricato 

“Norme transitorie e abrogazioni”; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento interno dell’Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, con sede 

in Venezia, approvati dai Soci nell’adunanza privata del 30 gennaio 2021, registrati dal Notaio dott. 

Ernesto Marciano il 15 febbraio 2021 e, acquisito il parere favorevole del Ministero della cultura, 

come comunicato dalla Prefettura di Venezia il 5 maggio 2021, entrati in vigore con l’a. a. 2020-2021; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, dello Statuto, il quale prevede che l’Istituto sia composto di due Classi, 

l’una per le Scienze matematiche, fisiche e naturali, l’altra per le Scienze morali, le lettere e le arti;  

VISTO l’articolo 6, comma 1, dello Statuto il quale prevede che: “L’Istituto ha un Presidente, un 

Vicepresidente, un Amministratore e due Segretari, i quali costituiscono il Consiglio di Presidenza e 

sono eletti dall’Adunanza privata tra i Soci effettivi”; 

VISTO l’articolo 6, comma 2, dello Statuto il quale prevede che: “Il Presidente e il Vicepresidente 



 

Il Ministro della cultura 
 

   

  

devono appartenere a Classi diverse; lo stesso vale per i due Segretari”; 

VISTO l’articolo 6, comma 5, dello Statuto il quale prevede che: “Tutti i componenti del Consiglio 

durano in carica un triennio accademico ed esercitano la propria funzione a titolo gratuito. I 

componenti del Consiglio di Presidenza possono essere rieletti immediatamente alla stessa carica per 

una sola volta. L’elezione del Consiglio di Presidenza ha luogo nel trimestre aprile-giugno. Ove il 

provvedimento ministeriale relativo al decreto di nomina del Presidente non sia pervenuto prima della 

fine dell’anno accademico in corso, l’entrata in carica del Consiglio ha luogo il giorno successivo a 

quello di notifica o comunque di recepimento del provvedimento stesso. Se, tuttavia, il provvedimento 

ministeriale non interviene nel termine di sei mesi a fare data dall’elezione del Consiglio, quest’ultimo 

entrerà comunque in carica il giorno successivo alla scadenza del semestre”; 

 
VISTO l’articolo 12, comma 1, dello Statuto, il quale prevede che l’Adunanza privata elegga il 

Presidente, il Vicepresidente e gli altri componenti del Consiglio di Presidenza; 

 

VISTO l’articolo 14 dello Statuto, il quale prevede che l’Adunanza privata convocata per l’elezione del 

Presidente e degli altri componenti il Consiglio di Presidenza sia validamente costituita e deliberi con le 

modalità ed i quorum stabiliti dal Regolamento; 

 

VISTO l’articolo 19 dello Statuto, il quale prevede che le elezioni del Presidente e del Vicepresidente 

siano confermate secondo quanto disposto dalla legge e che la Presidenza dia comunicazione al 

Ministero competente delle deliberazioni assunte ai sensi dell’articolo 14; 
 

VISTO l’articolo 24 dello Statuto inerente alle riunioni in modalità telematica; 
 

VISTO l’articolo 7 del Regolamento concernente le modalità di elezione del Presidente e degli altri 

componenti il Consiglio di Presidenza; 

 

VISTO l’estratto del verbale dell’Adunanza privata del suindicato Istituto, svolta in modalità  mista il 

20 aprile 2024, recante l’elezione del: 

- socio emerito prof. Andrea Rinaldo quale Presidente; 

- socio emerito prof.ssa Donatella Calabi quale Vicepresidente; 

- socio emerito prof.ssa Elena Francesca Ghedini quale Segretario della classe di scienze morali, 

lettere ed arti; 

 

VISTO l’estratto del verbale dell’Adunanza privata del suindicato Istituto, svolta in modalità 

telematica il 7 maggio 2024 recante l’elezione del: 

- il socio emerito prof.ssa Maria Elena Valcher quale Amministratore; 

- il socio emerito prof. Carlo Barbante quale Segretario della classe di scienze fisiche, matematiche 

e naturali; 

VISTA la nota la nota prot. n. 183 del 22 maggio 2024, con la quale il Presidente dell’Istituto in parola 

ha comunicato alla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali gli esiti delle suddette 

Adunanze private e ha chiesto l’emanazione del relativo provvedimento; 

VISTA la nota la nota prot. n. 24965 del 14 giugno 2024 della citata Direzione generale concernente la 

nomina del Presidente e del Vicepresidente dell’Istituto de quo; 

 

 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

   

  

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Il prof. Andrea Rinaldo è confermato Presidente e la prof.ssa Donatella Calabi è nominata 

Vicepresidente dell’Istituto Veneto di Scienze Lettere ed Arti, con sede in Venezia, per il triennio 

2024-2026. 

 

 

Roma, 2 agosto 2024 

 

         

IL MINISTRO 

 
 

 
 

 


		2024-08-02T11:58:56+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-08-02T14:03:47+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




